РЕШЕНИЕ
по делу №001/06/49-154/2023 о нарушении законодательства
о контрактной системе в сфере закупок
07 апреля 2023 года

       г. Майкоп
Резолютивная часть оглашена: 07.04.2023
Решение в полном объеме изготовлено: 07.04.2023
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Адыгея по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия УФАС) в составе: председателя Комиссии УФАС <...>, временно исполняющего обязанности руководителя Управления; членов Комиссии: <...>, главного специалиста-эксперта; <...>, ведущего специалиста-эксперта, с участием представителя Заявителя – Общества с ограниченной ответственностью «Дельта» (далее – Заявитель) <...> (доверенность от 13.03.2023), Заказчика – Управления по обеспечению деятельности мировых судей Республики Адыгея (далее – Заказчик) <...>(доверенность №1 от 03.04.2023), рассмотрев жалобу Заявителя на положения извещения электронного аукциона на поставку белой бумаги для офисной техники для нужд судебных участков мировых судей Республики Адыгея (извещение №0+6176200005523000488) (далее – Аукцион), проведя внеплановую проверку на основании пункта 1 части 15 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе), Административного регламента Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных нужд, утвержденного Приказом ФАС России от 19.11.2014 № 727/14 (далее – Административный регламент),
УСТАНОВИЛА:
В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Адыгея (далее – Адыгейское УФАС России) 31.03.2023 поступила жалоба Заявителя, согласно которой установленное Заказчиком требование к участникам закупки о наличии у них склада на расстоянии не более чем 2 км от места нахождения Заказчика является незаконным и может привести к ограничению или устранению конкуренции.
На основании изложенного Заявитель просит признать жалобу обоснованной, провести проверку правомерности действий Заказчика и принять меры к устранению допущенных нарушений законодательства о контрактной системе.
В результате рассмотрения жалобы и проведения внеплановой проверки Комиссия УФАС установила следующее.
Уполномоченным органом на официальном сайте единой информационной системы zakupki.gov.ru 23.03.2023 размещено извещение о проведении Аукциона.
Начальная (максимальная) цена контракта – 1 966 650,00 рублей.
В соответствии с частью 1 статьи 49 Закона о контрактной системе электронный аукцион начинается с размещения в единой информационной системе извещения об осуществлении закупки.
В соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 42 Закона о контрактной системе извещение об осуществлении закупки, если иное не предусмотрено Законом о контрактной системе, должно содержать, в том числе информацию о количестве, единице измерения и месте поставки товара (при осуществлении закупки товара, в том числе поставляемого заказчику при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг).
Как установила Комиссия УФАС, в Извещении о проведении Аукциона в разделе «Место поставки товара, выполнения работы или оказания услуги» Заказчик указал следующее: «Самовывоз товара осуществляется по заявкам Заказчика с момента заключения контракта до 31.12.2023г. со склада Поставщика на расстоянии не более чем 2 км от места нахождения Заказчика».
В своей жалобе Заявитель указал, что данное условие Заказчика является требованием о наличии у участников закупки материальных ресурсов (т.е. квалификационным требованием) и направлено на сужение круга потенциальных участников закупки, что подтверждается результатами аналогичных закупок на протяжении последних 5 лет, где победителем являлся один и тот же хозяйствующий субъект.
Комиссия УФАС отмечает, что согласно пункту 1 Обзора судебной практики применения законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, утвержденного Президиумом Верховного Суда Российской Федерации 28.06.2017, к числу основных принципов контрактной системы относится принцип ответственности за результативность обеспечения государственных и муниципальных нужд и принцип эффективности осуществления закупки (эффективного использования источников финансирования), который должен соблюдаться наряду с принципом обеспечения конкуренции.
Возможное сужение круга участников закупки с одновременным повышением эффективности использования финансирования (обеспечением его экономии), исходя из положений пункта 1 статьи 1 Закона о контрактной системе, не может само по себе рассматриваться в качестве нарушения требований Федерального закона от 26.07.2006 N 135-ФЗ "О защите конкуренции".
Законом о контрактной системе не предусмотрены ограничения по включению в извещение о проведении закупки условий поставки товара, которые являются значимыми для заказчика, а также требования к заказчику обосновывать свои потребности при установлении требований по исполнению контракта.
В письме Минэкономразвития России от 20.02.2017 N Д28и-699 указано, что заказчик вправе территориально ограничивать удаленность места оказания услуг, указав границы административного округа (территориального образования), или в километрах. При этом заказчик должен достигнуть цели осуществления закупки, не создавая дискриминационных условий для участников закупки, приводящих к ограничению конкуренции.
На заседании Комиссии УФАС по рассмотрению жалобы представитель Заказчика пояснил, что установленное условие о сроках и месте поставки товара обусловлено отсутствием собственного склада для хранения закупаемого товара, экономией времени при обеспечении нужд Заказчика, а также исключением необоснованных затрат бюджетных средств. Данное условие в полной мере направлено на достижение цели закупки - обеспечение бесперебойной поставки бумаги при осуществлении основной деятельности Заказчика.
Кроме того, Заказчик указал в Извещении требование об ограничении дальности склада поставщика, предварительно оценив конкурентоспособность поставки товара в пределах ограничения, в результате получив список из 10 (Десяти) потенциальных поставщиков бумаги.
Таким образом, вышеуказанное требование Заказчика является условием исполнения контракта, обязательством поставщика при наличии обязательства Заказчика по самовывозу товара и направлено на выявление в результате Аукциона поставщика, исполнение договора с которым в наибольшей степени удовлетворит потребность Заказчика.
Доказательством отсутствия ограничения конкуренции при проведении данной закупки является наличие 4 (Четырех) заявок на участие в Аукционе.
Изучив документы и информацию, Комиссия УФАС приходит к выводу, что действия Заказчика в части установления требования к месторасположению склада поставщика не противоречат нормам Закона о контрактной системе.
Таким образом, довод жалобы Заявителя является необоснованным.
Руководствуясь статьями 99, 106 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд», Административным регламентом, Комиссия УФАС
РЕШИЛА:
Признать жалобу ООО «Дельта» необоснованной.
Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.